АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения

«Арахлейское» муниципального района

Забайкальского края

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «26» января 2015г.                                                                                     № 05
«Об усилении мер по противодействию

терроризму и экстремизму на территории

сельского поселения»

В целях усиления мер по противодействию терроризму и экстремизму, укреплению общественного порядка на территории сельского поселения, улучшению взаимодействия правоохранительных органов и администрации сельского поселения в
реализации вопросов местного значения по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения, совершенствования системы мер антитеррористической направленности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом сельского поселения, Положением об участии органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения, утвержденным Решением сельского Совета депутатов  от «13» января 2015 г. № 108.
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав Антитеррористической комиссии сельского поселения  согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Рекомендовать руководителям учреждений/организаций/предприятий всех форм собственности, функционирующих в границах сельского поселения, иных хозяйствующих субъектов:

2.1.  определить круг лиц, имеющих право, в случае необходимости,  представлять администрацию объекта в оперативном штабе по проведению контртеррористической операции;

2.2.  определить и оформить инструкции по порядку действий при возникновении угрозы теракта или ЧС руководства объекта, дежурного персонала и работников, в том числе взаимодействия со структурами ФСБ, МВД, МЧС и
администрацией сельского поселения;

2.3.  не реже одного раза в полугодие проводить учения и тренировки с персоналом по отработке действий при возникновении угрозы теракта или ЧС по различным сценариям возможных террористических актов;
2.4.  согласовать с представителями подразделений ФСБ, МВД и МЧС отработку алгоритма совместных действий по противодействию террористическим актам и ликвидации их возможных последствий.

2.5. разработать, согласовать со структурами ФСБ, МВД, МЧС и представить в администрацию сельского поселения  Паспорт антитеррористической защищенности объекта.
3. Определить следующие категории объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории сельского поселения, исходя из функциональности объектов:

К объектам энергетики относятся:
- теплоэлектроцентрали;

- электроподстанции (системные и потребительские);

- электрические сети;

- магистральные теплопроводы и тепловые сети;

- газовые сети;

- водозаборные сооружения.

К объектам жизнеобеспечения относятся:

- электроподстанции узловые (системные) и потребительские;

- электрические сети;

- магистральные теплопроводы и тепловые сети;

- водозаборные сооружения;

- водопроводные сети;

- объекты автомобильного транспорта;

К социально значимым объектам относятся:

- объекты здравоохранения;

- общеобразовательные учебные заведения;

К объектам массового пребывания граждан (с одновременным их пребыванием численностью 200 и более человек) относятся:

- учреждения культуры;

- спортивные учреждения;

- предприятия торговли;

- административные здания;

- многоэтажные дома, места постоянного проживания и длительного пребывания людей.

К химически опасным объектам относятся:

- объекты коммунального хозяйства.

4. Специалисту администрации  оптимизировать работу по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов поселения, в том числе жилого фонда сельского поселения, а именно совместно:

4.1. с организациями, осуществляющими техническое обслуживание мест общего пользования МКД, старшими по МКД, руководителями учреждений/организаций/предприятий всех форм собственности, функционирующих в границах сельского поселения, организовать:

- ежедневный осмотр административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов с обязательным составлением соответствующих актов;

- оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях и многоквартирных домах.

4.2. с МО МВД РФ «Читинского района» организовать:
- регулярные проверки жилых домов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории сельского поселения лиц - с обязательным составлением соответствующих актов не реже 1 раза в месяц;

- уточнение перечня заброшенных домов, расположенных на территории поселения, своевременно выявлять факты нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей - с обязательным составлением соответствующих актов не реже 1 раза в месяц;
- выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации.

4.3. Специалисту администрации  разработать паспорт безопасности территории  муниципального образования – с целью определения показателей степени риска чрезвычайных ситуаций, оценки возможных последствий чрезвычайных ситуаций, оценки состояния работ территориальных органов по предупреждению чрезвычайных ситуаций, разработки мероприятий по снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения в соответствии с Приказом МЧС РФ от 25.10.2004 г. № 484 «Об утверждении типового паспорта безопасности территорий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

5. Специалисту администрации совместно с работниками библиотеки  и Дома культуры сельского поселения организовать на постоянной основе:

- проведение пропагандистской работы в учреждениях образования, культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, его истоков и последствий;

- постоянное информирование населения поселения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму;

- проведение «круглых столов» с участием представителей различных религиозных конфессий, национальных объединений, руководителями учебных заведений по проблемам укрепления нравственного воспитания в обществе;

6. Директору МУК ИДЦ сельского поселения  организовать на постоянной основе:

- распространение среди читателей библиотеки, посетителей  Дома культуры информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи;

- подготовку наглядных материалов в  библиотеке и Доме культуры по профилактике терроризма и экстремизма;

- совместно со специалистом администрации проведение семинара – занятия с руководителями и персоналом структурных подразделений МУК ИДЦ по теме: «Алгоритмы действий руководителей и персонала объектов культуры, органов местного самоуправления, федеральных органов и правоохранительных органов при обнаружении взрывного устройства на объекте  культуры» в срок до конца ноября текущего года.
7. Утвердить План дополнительных мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и терроризма в сельском поселении, согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению

8. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

           Глава сельского поселения                           ​​​​​​​​​​​​​______________       Д.В.Нимаева

                    «Арахлейское»
Приложение № 1

к Постановлению администрации

сельского поселения

от «26» января 2015 г. № 05
Состав

Антитеррористической комиссии сельского поселения

	Председатель Комиссии

Нимаева Дулма Васильевна

	Глава администрации сельского поселения «Арахлейское»

	Заместитель Председателя   Комиссии
Самбуева Елена Ринчиновна

	-

	Заместитель Администрации главы сельского поселения

	Секретарь   Комиссии
Цыренова Тамара Дашиевна
	-
	Специалист Администрации

	Члены Комиссии:
Луданова Ринчин-Ханда Васильевна
	-
	Начальник военно-учетного стола

	Туезов Борис Николаевич
	-

	Участковый полицейский

	Самбуева Елена Намжиловна
	-

	Директор МУК ИДЦ  «АЯ-ГАНГА»,

	Лосолова Виктория Владимировна
	-
	Депутат сельского Совета поселения

	Доржиева Ольга Борисовна
	-
	Директор МОУ ООШ с.Арахлей

Приложение № 2

к Постановлению администрации

сельского поселения

от «26»января 2015 г. № 05
План дополнительных мероприятий,

направленных на профилактику экстремизма и терроризма

в сельском поселении

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка типового паспорта антитеррористической защищенности объекта с массовым пребыванием людей.

Направление руководителям объектов с массовым пребыванием людей методических рекомендации по оформлению паспортов антитеррористической защищённости.
	в срок до 27.12.2015г.
	Администрации сельского поселения

	1.2.
	Проверка наличия и качества подготовки паспортов антитеррористической защищённости объектов с массовым пребыванием людей.
	в течение 2015 г.,
затем на постоянной

основе
	Администрации сельского поселения

	1.3.
	Организация работы по вовлечению обслуживающих МКД организаций в проведение обследования состояния улиц, придомовых территорий, мест общего пользования, многоквартирных домов и находящихся в них подвалов, чердаков, технических помещений.

Принятие  дополнительных и контрольных  мер к ограничению доступа посторонних лиц в чердачные, подвальные, технические и другие неохраняемые помещения.
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	1.4.
	Выявление экстремистских надписей на элементах  городской  инфраструктуры, своевременное информирование об этом представителей правоохранительных органов, для принятия к виновным установленных законом мер.
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	1.5.
	Организация работы, направленной  на духовно-нравственное  и  патриотическое просвещение безнадзорных детей и подростков, а также помощи семьям и детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, предусматривающей мероприятия, направленные на   профилактику  межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
	по плану мероприятий индивидуальной профилактической программы
	Администрации сельского поселения

	1.6.
	Направление в правоохранительные органы поселения сведений о жилых помещениях муниципального жилого фонда, пустующих  и  сдаваемых в наем  и  поднаем, без регистрации в них граждан  и  уплаты жилищно-коммунальных и  налоговых платежей.
	1 раз в полугодие
	Администрации сельского поселения

	1.7.
	Создание базы данных граждан, проживающих на территории муниципального образования:

- лиц, преступивших закон, состоящих  на учете в правоохранительных органах;

- неблагополучных семей;

- лиц, прибывших из мест лишения свободы;

- иностранных граждан.
	в течение 2015 г. с последующим ежегодным обновлением
	Администрации сельского поселения

	II. Мероприятия по усилению безопасности жилых домов, учреждений/предприятий,
мест массового пребывания людей

	1.8.
	Проверка выполнения антитеррористических  мероприятий  в жилом фонде, обслуживаемом организациями, осуществляющими ТО мест общего пользования.

Разработка предложений по совершенствованию механизма противодействия  терроризму  в жилом фонде, организациями
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	1.9.
	Исключить  проведение массовых мероприятий без предварительного осмотра помещений сотрудником МО МВД России «Читинского района», а также организации охраны на весь период их проведения.
	по мере необходимости
	Администрации сельского поселения;
директор МУК ИДЦ  «АЯ-ГАНГА»

	2.0.
	Обеспечение общественного порядка в период подготовки и проведения общегосударственных праздников,  городских  массовых и зрелищных  мероприятий , связанных с юбилейными датами и событиями общесельского значения.
	по мере необходимости
	Администрации сельского поселения ;
директор МУК  ИДЦ «АЯ-ГАНГА»

	2.1.
	Организация по месту жительства соревнований «Лига дворовых чемпионов» по мини-футболу, футболу, волейболу, хоккею, настольному теннису.
	по плану спортивных мероприятий
	Администрации сельского поселения

	III. Организация среди населения разъяснительной работы

	2.2.
	Проведение в   библиотеке поселения выставок, «круглых столов», семинаров по методам работы, направленным на формирование у молодежи толерантного сознания. Проведение лекций и бесед о неформальных молодежных объединениях с родителями учащихся и педагогами учреждений образования.
	постоянно
	директор МУК  ИДЦ «АЯ-ГАНГА»

	2.3.
	Проведение информационных мероприятий  в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации сельского поселения по формированию законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений, предупреждению правонарушений на религиозной, национальной и социальной почве.
	постоянно
	Администрации сельского поселения;
директор МУК  ИДЦ «АЯ-ГАНГА»

	2.4.
	Организация культурно-массовых  мероприятий  патриотической направленности в рамках общесельских  мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Российского флага, Дню народного единства, Дню села

	постоянно
	Администрации сельского поселения;
директор МУК ИДЦ «АЯ-ГАНГА»

	2.5.
	Организация и ежегодное проведение 16 ноября мероприятий, посвященных Международному дню толерантности (терпимости).

Организация конкурса авторских работ по теме «Молодежь против экстремизма».
	ежегодно согласно праздничной дате
	Администрации сельского поселения;
директор МУК  ИДЦ «АЯ-ГАНГА»

	2.6.
	Организация разъяснительной работы в учреждениях образования об ответственности за экстремистские  и  националистические действия.
	1 раз в квартал
	Администрации сельского поселения

	2.7.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными органами посредством привлечения руководителей учреждений/предприятий.
	1 раз в квартал
	Администрации сельского поселения

	2.8.
	Организовать  подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток, рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике.
	1 раз в квартал
	Администрации сельского поселения

	IV. Организация работы среди руководителей и работников организаций, учреждений

	2.9.
	Проведение в муниципальных учреждениях специальных занятий о правилах поведения в условиях угрозы  терроризма, пожара, других чрезвычайных ситуаций с отработкой необходимых навыков на практических тренировках, в том числе с эвакуацией воспитанников и учащихся образовательных муниципальных учреждений.
	1 раз в полугодие
	Администрации сельского поселения

	3.0.
	Рекомендовать запретить персоналу учреждений и организаций принимать на хранение от посторонних лиц какие-либо предметы и вещи.
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	3.1.
	Рекомендовать руководителям содержать в исправном состоянии ограждения по всему  периметру территорий организаций, учреждений.
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	3.2.
	Рекомендовать обеспечить строгий контроль за парковкой всех видов транспортных средств около образовательных, социальных, медицинских учреждений и учреждений культуры.
	постоянно
	Администрации сельского поселения

	3.3.
	Рекомендовать разместить  на информационных стендах  буклеты, плакаты, памятки, рекомендации по действию в случае чрезвычайных ситуаций обусловленных террористическими актами с указанием контактных телефонов соответствующих служб.
	постоянно
	Администрации сельского поселения